－1－

令和３年第５回山ノ内町議会定例会会議録

───────────────────────────────────────────────

山ノ内町告示第１５１号

令和３年１１月３０日（火） 山ノ内町役場議場に開く。

───────────────────────────────────────────────

令和３年１１月３０日（火） 午前１０時開会

───────────────────────────────────────────────

○ 議事日程（第１号）

 １ 会議録署名議員の指名について

 ２ 会期の決定について

 ３ 議案第４１号 令和３年度山ノ内町一般会計補正予算（第４号）

 ４ 議案第４２号 令和３年度山ノ内町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

 ５ 議案第４３号 令和３年度山ノ内町介護保険特別会計補正予算（第２号）

 ６ 議案第４４号 令和３年度山ノ内町公共下水道事業会計補正予算（第２号）

 ７ 議案第４５号 令和３年度山ノ内町農業集落排水事業会計補正予算（第１号）

 ８ 議案第４６号 令和３年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第２号）

 ９ 議案第４７号 令和３年度山ノ内町営住宅長寿命化型改善事業改善箇所買取契約の締結に

          ついて

１０ 議案第４８号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定について

１１ 議案第４９号 山ノ内町特別職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定に

          ついて

１２ 議案第５０号 山ノ内町空家等対策の推進に関する条例の制定について

１３ 議案第５１号 山ノ内町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準

          を定める条例の一部を改正する条例の制定について

１４ 議案第５２号 山ノ内町国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について

───────────────────────────────────────────────

○ 本日の会議に付した事件………議事日程に同じ

───────────────────────────────────────────────

○ 出席議員次のとおり（１２名）

   ２番    白 鳥 金 次 君       ８番    渡 辺 正 男 君

   ３番    山 本 岩 雄 君       ９番    山 本 光 俊 君

   ４番    湯 本 晴 彦 君      １０番    西   宗 亮 君

   ５番    望 月 貞 明 君      １１番    小 林 克 彦 君

   ６番    布施谷 裕 泉 君      １２番    徳 竹 栄 子 君

   ７番    髙 田 佳 久 君      １３番    髙 山 祐 一 君

－2－

───────────────────────────────────────────────

○ 欠席議員次のとおり（なし）

───────────────────────────────────────────────

○ 職務のため議場に出席した議会事務局職員の職氏名次のとおり

議会事務局長 小 林 元 広   議 事 係 長 田 村 英 則

───────────────────────────────────────────────

○ 説明のため議場に出席した者の職氏名次のとおり

町 長 竹 節 義 孝 君 副 町 長 増 田 隆 志 君

教 育 長 柴 草   隆 君 会計管理者 小 林 一 夫 君

総 務 課 長 小 林 広 行 君 税 務 課 長 常 田 和 男 君

健康福祉課長 大 塚 健 治 君 農 林 課 長 鈴 木 隆 夫 君

観光商工課長 湯 本 義 則 君 建設水道課長 山 本 和 幸 君

教 育 次 長 宮 崎 弘 之 君 消 防 課 長 湯 本 睦 夫 君

危機管理課長 町 田 昭 彦 君

───────────────────────────────────────────────

－3－

                （午前１０時００分）

議長（髙山祐一君） おはようございます。本日は大変ご苦労さまです。

  令和３年第５回山ノ内町議会定例会開会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

  議員各位には、公私ご多忙のところご出席をいただき厚く御礼を申し上げます。

  早いもので、令和３年も残すところ１か月余りとなりました。今年も新型コロナウイルス感

染症に振り回された１年でありましたが、ワクチン接種も順調に進み、現在は落ち着いた状況

となっております。

  コロナ禍の中で行事やイベントが相次ぎ中止となっておりましたが、10月17日にはＯＮＳＥ

Ｎ・ガストロノミーウォーキングが、10月27日には町合同金婚式、11月10日には行政功労者・

町民栄誉章表彰式が開催されました。皆さんの笑顔を拝見し、開催できたことは非常にうれし

い出来事でありました。

  また、中学生が夢みる町づくり討論会、各小学校ＥＳＤ交流会も開催され、子供たちの活発

な意見・提言をお聞きし、心強く思った次第であります。

  さて、本日予定しております議案は、補正予算６件をはじめ、契約案件、条例の制定・一部

改正等であります。

  これら諸議案につきましては、後刻、町長から提案説明がありますが、議員各位には、全て

の案件に対し十分な審査・審議を尽くされるとともに、円滑かつ活発な議会運営に向け格段の

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

  また、理事者並びに管理職各位におかれましても、円滑な議会議事運営にご協力をいただき

ますようお願い申し上げ、開会の挨拶といたします。

───────────────────────────────────────────────

 （開 会）          （午前１０時０２分）

議長（髙山祐一君） ただいまの出席議員数は12名であります。したがって、会議の定足数に達

しておりますので、本日の会議は成立しました。

  これより令和３年第５回山ノ内町議会定例会を開会します。

───────────────────────────────────────────────

議長（髙山祐一君） 町長から招集の挨拶があります。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 改めておはようございます。

  本日ここに、令和３年第５回山ノ内町議会定例会を招集しましたところ、議員各位には定刻

にご参集いただき、開会できますことに厚く御礼申し上げます。

  10月８日、今年度のブラッシュアップ品評会、品種はシャインマスカットの部を開催し、生

産者の品質向上や励みに、また、表彰式は来年１月を予定しております。リンゴの部は11月に

サンふじを予定しておりましたが、春先の凍霜害、９月のひょう害もあり、生産者・ＪＡの要

－4－

望を受け中止としました。お聞きすると、玉伸び、収穫量とも例年を下回るとのことです。

  ３年越しとなりましたスノーモンキーＯＮＳＥＮ・ガストロノミーウォーキングは、コロナ

禍であり、県内120名を限定で募集しましたところ、直ちに定員に達し、当日、小雨交じりの

中、やまびこ広場をスタートし、大悲殿、渋温泉街、上林文化村、志賀高原ロマン美術館、北

原のりんご園など、ところどころで温泉まんじゅう、うずまきパン、はやそば、クラフトビー

ル、信州牛ローストサンド、リンゴなどたくさんの食材に舌鼓を打ち、足湯、名所などを巡り

ました。

  アンケートでは皆さん大満足とのことでしたが、お一人の方は、角間大橋からの北信五岳の

眺望が見られなかったのが残念とのことでした。全員の方から来年もぜひ参加したいとの強い

要望もあり、観光地とは「土地の光を観る」そのもののイベントであり、さらなる改善を加え、

満足度アップになるよう、来年度の開催に向けて準備をしてまいります。

  なお、本部からは、ＡＮＡ総研の小川理事長、長野冬季オリンピックエンブレムデザイナー

の篠塚さんもご参加いただき、大好評でした。

  10月19日には、北京市密雲区との交流10周年記念植樹のシナノスイート、11月12日に足立区

との交流30周年記念植樹のサンふじをそれぞれ、よませ保育園児に収穫してもらい、友好都市

の群馬県玉村町や東京都足立区の子供たちに届け、ご試食いただき、近藤足立区長からは直接

電話でお礼をいただくなど、好評でした。足立区とは、来年度、友好交流40周年の節目の企画

も話したところでございます。

  10月27日の合同金婚式は、６組12名のご夫婦のご出席をいただき、ご都合により欠席の方へ

は祝い状をお届けし、連れ添って50年のお祝いを申し上げました。

  11月10日、行政功労者・町民栄誉章表彰式では、５名の方へ日頃のご尽力、ご活躍に感謝を

申し上げました。

  11月９日には中学生の町づくり討論会、11月16日にはリモートによる町内３小学校のＥＳＤ

交流会が開催され、地道な調査活動の発表や、若い世代のまちづくりへの質問、提案をいただ

きました。子供たちがまちづくりに関心を持っていただいたことは、第６次総合計画の「未来

に羽ばたく夢と希望のある健康な郷土（まち）」づくりにとって大変貴重なことであり、そう

した子供たちの夢や希望を大切に、これからのまちづくりに生かしてまいります。

  10月から11月と町内５か所で小学校統合に関する地区懇談会が開催され、少子化時代、学校

教育充実には避けて通れない課題であり、これからも、住民の皆様方の声を大切に、令和８年

度を目途に統合に向けた準備を進めてまいります。

  すがかわふれあいセンターの改修工事、新東部浄水場建築工事など、順調に進んでおります。

来年の完成に向け、引き続き、無事故での安全な工事を業者へ指導してまいります。

  町村の連携により町村自治の発展のため設立された全国町村会、長野県町村会が共に100周

年を迎えました。長野県町村会へは全町村長やＯＢの方が出席し、阿部知事、荒木全国町村会

長、宮本県議会議長、渡邉町村議会長ほか、一方、全国町村会には、各県正副会長のみの参加

－5－

でしたが、岸田内閣総理大臣、細田衆議院議長、山東参議院議長などのご臨席、ご祝辞をいた

だきましたが、コロナ禍のため式典にとどめられました。

  改めて、町村自治の振興や町村の重要性への提言もいただき、100周年は一つの節目、安

心・安全なまちづくりや、地域の活性化には、水を飲むとき、井戸を掘った人のことを忘れて

はならない、不易流行、歴史や伝統、時代のニーズを大切にした改革により、行政として灯台

の役目を果たすべきと強く思った次第でございます。

  国も県も来年度の予算編成期であり、県町村会役員で要望活動を行いました。11月19日県議

会議長・副議長に、同日、知事、関係部長に要望し、私のほうから、インバウンド皆無の状況

であり、以前、町単独で在日大使館員に、志賀高原りんごフェアを開催し、温泉、リンゴ狩り、

スノーモンキー、渋温泉街の散策など楽しんでいただいたこと、県内には多くの観光地がござ

います。おいしい料理、果物もあり、長野県がリードし、アフターコロナのインバウンド対策

を検討していただきたい。

  また、川上村の外国人就労者に初めてキノコ農家に冬期間、来てもらえることになりました。

かつて150名から200名、青森県の農家の方々に出稼ぎに来ていただいた、そんなこともありま

すが、長野県が仲介し、農業と観光のコラボで、冬期間、ホテル、リフト会社への就労対策を

検討していただきたいと。

  さらには、11月24日県と市町村の協議では、当町は平成23年度、10年前から18歳までの医療

費無料化をしていますが、県では義務教育まで無料化方針を示されました。段階的に18歳まで

の引上げを検討していただきたい。

  長野大学が開校し、子供たちの選択肢が増えるとともに県外では二重生活になり、学費、生

活費面でも大変ですが、当町では奨学金制度も、10年住めば以後、返還免除などを行っていま

す。現在、高校再編が進められており、高校も大学もないので通学定期代20％補助を行ってお

り、県としてもこうした補助を検討していただきたい。

  さらに、若者の独身者が多い、結婚相談員としてＪＡのＯＢの方に依頼していましたが、今

年度から、東京の結婚式場のチーフプランナーの方を地域おこし協力隊員として雇用した。多

くの出会いを考えた場合、各振興局ごとあるいは東北・中南信ごとに県が音頭を取って出会い

の場を考えていただきたい。

  11月26日には、東京で地元選出衆参国会議員の皆さんに町村会、議長会要望を行うとともに、

引き続いて、総務省、厚生労働省、国土交通省、農林水産省へも面談要望をしてまいりました。

  来年は、北京冬季オリンピックの年です。今年４月１日に、東京オリンピック聖火ランナー

の町推薦枠として、北京オリンピックの出場と活躍を期待し、第１走者にノルディックスキー

の馬場直人君を指名しました。北京では、コロナ禍で外国人の出入国を選手・役員に限定され

ましたので、馬場君の出場と活躍を期待し、町文化センターで町民有志による応援セレモニー

を企画し、今議会に予算計上をしたところでございます。

  出場となれば、アメリカ・ソルトレイクシティーオリンピックの堀米光男君以来となります

－6－

ので、パブリックビューイングによる海を越えた画面越しの応援ですが、大いに盛り上げたい

と思っております。当然のことながら、馬場君の出身校である中野立志館高校スキー部や所属

会社など関係者とも連携を密にし、開催してまいりたいと思いますので、応援のほどよろしく

お願いいたします。

  例年12月議会で人事院勧告に基づく給与改定を行っていましたが、さきの衆議院選挙により

国の法案、予算化が先送りとなり、国からは令和４年６月において期末手当の減額方針が示さ

れ、今議会では条例の提案を見送りました。

  さて、本議会にご提案申し上げます案件は、令和３年度一般会計及び特別会計、事業会計の

補正予算６件、契約の締結１件、条例の制定及び一部改正５件など、計12件であります。

  十分ご審議の上ご承認いただきますようお願い申し上げ、招集の挨拶といたします。ありが

とうございます。

───────────────────────────────────────────────

 （開 議）          （午前１０時１３分）

議長（髙山祐一君） これより本日の会議を開きます。

───────────────────────────────────────────────

諸般の報告

議長（髙山祐一君） 諸般の報告を行います。

  去る10月１日、岳南広域消防組合議会定例会が開催され、一般会計補正予算及び令和２年度

決算が原案どおり可決、認定されました。

  10月21日には、北信保健衛生施設組合議会定例会が開催され、一般会計及び２特別会計補正

予算、令和２年度一般会計、２特別会計の決算が原案のとおり可決、認定されました。

  10月28日から11月５日まで北信広域連合議会定例会が開催され、一般会計及び２特別会計の

補正予算、令和２年度一般会計及び２特別会計の決算がそれぞれ原案どおり可決、認定されま

した。

  10月25日には、長野県町村議会議長会第33回定期総会が開催され、令和２年度会務報告及び

決算が認定され、国・県に対する提案・要望事項について可決されました。また、総会の冒頭、

自治功労者の表彰があり、当町議会からも４名が表彰されました。

  10月29日に木島平村で開催予定でありました長野県特別豪雪地帯指定市町村議会協議会総会

は、新型コロナウイルスの感染状況を踏まえ、本年度は書面による決議となりました。令和２

年度事業報告及び決算と令和３年度事業計画及び予算のほか、各市町村議会提出議案は全て可

決されました。

  それをもちまして、11月18日には、県知事及び県議会議長に対しまして要望・陳情活動を行

ってまいりました。

  以上で諸般の報告を終わります。

───────────────────────────────────────────────

－7－

１ 会議録署名議員の指名について

議長（髙山祐一君） 議事に入ります。

  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第127条の規定によって

   ９番 山 本 光 俊 君

  １０番 西   宗 亮 君

  １１番 小 林 克 彦 君

 を指名します。

───────────────────────────────────────────────

２ 会期の決定について

令和３年第５回山ノ内町議会定例会会期日程

                                （会期１５日間）

月 日 曜  種 別  開 会 開 議 閉 議 閉 会     内      容

11．30

火

本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時

諸般の報告

会議録署名議員の指名

会期日程の決定

議案第４１号～第５２号

 上程、提案説明

全員協議会  本 会 議 終 了 後

12．１ 水 休   会

  ２ 木 本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時 一般質問

  ３ 金 本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時 一般質問

  ４ 土 休   会

  ５ 日 休   会

  ６ 月 本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時 議案審議

議案第４１号～第４７号、第４９号

質疑、討論、採決

議案第４８号、第５０号～第５２号

質疑、常任委員会付託

  ７ 火 委 員 会 午 前 ９ 時 午 後 ５ 時 常任委員会（条例審査等）

  ８ 水 委 員 会 午 前 ９ 時 午 後 ５ 時 常任委員会（条例審査等）

  ９ 木 休   会

  10 金 議 会 運 営

委 員 会

午 後 ２ 時 午 後 ５ 時 議会最終日日程審議

－8－

  11 土 休   会

  12 日 休   会

  13 月 休   会

  14 火 本 会 議 午 後 ２ 時 午 後 ５ 時 常任委員会報告

議長（髙山祐一君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

  お諮りします。本定例会の会期は、お手元に配付の会期日程表のとおり、本日11月30日から

12月14日までの15日間としたいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う声あり）

議長（髙山祐一君） 異議なしと認めます。

  したがって、本定例会の会期は、本日11月30日から12月14日までの15日間に決定しました。

───────────────────────────────────────────────

３ 議案第４１号 令和３年度山ノ内町一般会計補正予算（第４号）

４ 議案第４２号 令和３年度山ノ内町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

５ 議案第４３号 令和３年度山ノ内町介護保険特別会計補正予算（第２号）

６ 議案第４４号 令和３年度山ノ内町公共下水道事業会計補正予算（第２号）

７ 議案第４５号 令和３年度山ノ内町農業集落排水事業会計補正予算（第１号）

８ 議案第４６号 令和３年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第２号）

議長（髙山祐一君） 日程第３ 議案第41号から日程第８ 議案第46号までの６議案を一括上程

し、議題とします。

  議題の朗読を議会事務局長にさせます。

  事務局長。

  （議会事務局長小林元広君議題を朗読する。）

議長（髙山祐一君） 以上６議案について提案理由の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 議案第41号 令和３年度山ノ内町一般会計補正予算（第４号）から議案第

46号 令和３年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第２号）までの６議案について一括ご提案

申し上げます。

  初めに、議案第41号 令和３年度山ノ内町一般会計補正予算（第４号）について申し上げま

す。

  今回の補正の内容は、歳入歳出予算の補正及び地方債の補正であります。

  第１表歳入歳出予算の補正は、歳入歳出それぞれ4,836万3,000円を追加し、予算の総額を歳

入歳出それぞれ78億3,305万1,000円とするものであります。

－9－

  第２表地方債の補正では、新たに緊急自然災害防止対策事業を追加し、過疎対策事業、上水

道事業一般会計出資及び災害復旧事業費について、事業費の確定・追加によりまして財源振替

に伴い限度額を変更するものでございます。

  歳入の主なものについて申し上げます。

  10款１項の地方特例交付金は、交付金の確定による増額であります。

  ２項の新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補塡特別交付金については、交付金の確定

に伴い減額するものでございます。

  15款１項２目の衛生費国庫負担金及び２項３目の衛生費国庫補助金ですが、新型コロナウイ

ルスワクチンの３回目接種に対応するための増額補正などであります。

  16款１項の県補助金では、安南平エリアの森林境界案作成に関する交付金を新規計上するも

のでございます。

  次に、２項の県補助金について、凍霜害による農作物被害対策事業に関わる補助金となりま

す。

  18款１項の寄附金については、ふるさと寄附金を増額するものでございます。

  19款１項の基金繰入金では、財源調整により財政調整基金繰入金を減額するものであります。

  20款１項の繰越金については、額の確定による増額補正でございます。

  21款４項の雑入については、過年度事業の精算による国・県補助金の追加交付などでござい

ます。

  22款１項町債については、各種事業の事業確定・追加、財源振替に伴い、それぞれ増減をし

てございます。

  続きまして、歳出の主なものについて申し上げます。

  ２款１項の総務管理費では、原油価格の高騰による役場庁舎燃料費の増額、若者定住マイホ

ーム取得等への補助金の増額、ふるさと寄附金返礼品経費などを増額補正してございます。

  ３款１項社会福祉費では、障害者自立支援給付費等の前年度負担金の精算による増額補正な

どでございます。

  ２項の児童福祉費では、児童手当システム改修などに伴う増額補正でございます。

  ４款の衛生費では、北信保健衛生施設組合に関する各種負担金が組合の前年度繰越金の増加

に伴い減額補正となってございます。

  また、１項８目のコロナ対策予防費では、歳入でも申し上げましたが、新型コロナウイルス

ワクチンの３回目接種に対応するための増額補正でございます。

  ５款１項農業費では、須賀川生活改善センターの解体設計、凍霜害に係る農作物災害対策事

業、ブランド農業生産振興対策事業などの増額補正でございます。

  ６款１項商工費では、善光寺御開帳に向けたＪＲなどとの連携事業、北信濃ＭａａＳ事業な

どを増額補正してございます。

  ７款２項道路橋梁費では、道路修繕工事費として、鈴虫坂のグルービング設置工事を行うた

－10－

めの増額補正でございます。

  ９款４項９目のふれあいセンター整備費では、すがかわふれあいセンターの変更工事費用を

増額計上してございます。

  10款の災害復旧費では、伊沢川の災害復旧に関わる事業費が確定したことによる減額補正で

ございます。

  12款１項公営企業費では、新東部浄水場建設に関わる令和４年度工事の一部前倒しに伴う出

資金の増額でございます。

  次に、議案第42号 令和３年度山ノ内町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について

申し上げます。

  補正の内容は、事業勘定の歳入歳出予算の補正で歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

8,745万7,000円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ16億4,875万1,000円とするものでご

ざいます。

  歳入の主な内容は、県支出金、前年度繰越金等を増額するものであります。

  歳出の主な内容は、保険給付費の増額、諸支出金は交付金の返還金を計上するものでござい

ます。

  続いて、議案第43号 令和３年度山ノ内町介護保険特別会計補正予算（第２号）について申

し上げます。

  補正の内容は、既定の予算総額に歳入歳出それぞれ10万8,000円を追加し、予算の総額を歳

入歳出それぞれ18億7,585万4,000円とするものでございます。

  歳入歳出ともに主な内容は、会計年度任用職員の再度任用による格付変更に伴う増額等であ

り、歳入では一般会計繰入金を、歳出では報酬分を増額するものでございます。

  次に、議案第44号 令和３年度山ノ内町公共下水道事業会計補正予算（第２号）について申

し上げます。

  資本的支出については、支出額を28万6,000円を増額し、１億7,521万9,000円とするもので

あります。

  内容につきましては、公共ます設置に係る補正でございます。

  続いて、議案第45号 令和３年度山ノ内町農業集落排水事業会計補正予算（第１号）につい

て申し上げます。

  収益的支出につきましては、支出額を1,118万4,000円減額し、１億7,731万8,000円とするも

のでございます。

  内容につきましては、人事異動に伴う人件費の減であります。

  次に、議案第46号 令和３年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第２号）について申し上げ

ます。

  資本的収入及び支出につきましては、収入額を4,413万4,000円増額し、総額を６億7,148万

5,000円、支出額を951万円増額し、総額を８億8,017万1,000円とするものでございます。

－11－

  内容につきましては、資本的収入及び支出は、建設中の新東部浄水場の洗浄排水槽築造工事

を今年度前倒しで実施することに伴う出資金、国庫補助金、工事請負費の増額及び財源振替に

よる企業債の増額による補正でございます。

  以上、議案第41号から46号までの６議案について一括して説明申し上げました。

  なお、細部につきましては、議案第41号を総務課長に、議案第42号を健康福祉課長に補足の

説明をさせます。

  十分ご審議の上、ご承認をお願いいたします。

  以上です。

議長（髙山祐一君） 補足の説明を求めます。

  議案第41号について、総務課長。

総務課長（小林広行君） 〔議案に基づく補足説明〕

議長（髙山祐一君） 議案第42号について、健康福祉課長。

健康福祉課長（大塚健治君） 〔議案に基づく補足説明〕

───────────────────────────────────────────────

９ 議案第４７号 令和３年度山ノ内町営住宅長寿命化型改善事業改善箇所買取契約の締結に

         ついて

議長（髙山祐一君） 日程第９ 議案第47号 令和３年度山ノ内町営住宅長寿命化型改善事業改

善箇所買取契約の締結についてを上程し、議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 議案第47号 令和３年度山ノ内町営住宅長寿命化型改善事業改善箇所買取

契約の締結についてご説明申し上げます。

  本案は、湯ノ原町営住宅のリフォーム工事に伴い、本年度の改善箇所を買い取る売買契約を

行うため、議会の議決をお願いするものであります。

  細部につきましては建設水道課長に補足の説明をさせます。

  十分ご審議の上、ご承認をお願いいたします。

議長（髙山祐一君） 補足の説明を求めます。

  建設水道課長。

建設水道課長（山本和幸君） 〔議案に基づく補足説明〕

───────────────────────────────────────────────

１０ 議案第４８号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定について

１１ 議案第４９号 山ノ内町特別職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定

          について

１２ 議案第５０号 山ノ内町空家等対策の推進に関する条例の制定について

－12－

１３ 議案第５１号 山ノ内町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基

          準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

１４ 議案第５２号 山ノ内町国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について

議長（髙山祐一君） 日程第10 議案第48号から日程第14 議案第52号までの５議案を一括上程

し、議題とします。

  議題の朗読を議会事務局長にさせます。

  事務局長。

  （議会事務局長小林元広君議題を朗読する。）

議長（髙山祐一君） 以上５議案について提案理由の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 議案第48号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定についてから

議案第52号 山ノ内町国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定についてまでの５議案に

ついて一括ご説明申し上げます。

  初めに、議案第48号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定についてご説明申し上

げます。

  本案につきましては、第６次山ノ内町総合計画の将来像に掲げる「未来に羽ばたく夢と希望

のある健康な郷土（まち）」の実現に向け、住民サービスの充実を基本とし、効率的・効果的

な行政運営を目指し、町の重点施策に的確に対応できるよう役場の組織機構を見直すため、条

例を改正しようとするものでございます。

  次に、議案第49号 山ノ内町特別職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につき

まして提案理由をご説明申し上げます。

  国民保護協議会委員の報酬につきましては、山ノ内町特別職の職員の給与に関する条例の別

表に規定されていなく、その他の特別職職員の報酬に当てはめておりました。国民保護協議会

委員は山ノ内町国民保護協議会条例第２条に規定している委員であり、明確にする必要がある

ことから、別表第３中に「国民保護協議会委員」を新たに追加するものでございます。

  続いて、議案第50号 山ノ内町空家等対策の推進に関する条例の制定について申し上げます。

  本案は、本町において、空家等対策の推進に関する特別措置法に基づき、平成31年３月に山

ノ内町空家等対策計画を策定しましたが、法に規定されていない部分について法との整合性を

図る中で条例を制定し、空き家対策を推進するものでございます。

  次に、議案第51号 山ノ内町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例の制定についてご説明申し上げます。

  本案は、特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業並びに特定子ども・子育て支援施設等

の運営に関する基準及び子ども・子育て支援法施行規則の一部を改正する内閣府令により、所

要の規定の整備をするものでございます。

－13－

  続いて、議案第52号 山ノ内町国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について申し

上げます。

  改正の内容は、国民健康保険法施行令等の一部を改正する政令の施行に伴う出産育児一時金

の支給額の改正で、支給額を「40万4,000円」から「40万8,000円」とするものでございます。

  以上、議案第48号から議案第52号までの５議案について一括ご説明申し上げました。

  なお、細部につきましては、議案第48号を総務課長から、議案第51号を健康福祉課長から補

足の説明をさせますので、十分ご審議の上、ご承認をお願いいたします。

  以上でございます。

議長（髙山祐一君） 補足の説明を求めます。

  議案第48号について、総務課長。

総務課長（小林広行君） 〔議案に基づく補足説明〕

議長（髙山祐一君） 議案第51号について、健康福祉課長。

健康福祉課長（大塚健治君） 〔議案に基づく補足説明〕

───────────────────────────────────────────────

議長（髙山祐一君） 以上をもって本日付議されました案件の審議は全て終了しました。

  これにて本日の会議を閉議し、散会いたします。

  ご苦労さまでした。

 （散 会）          （午前１０時５３分）